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•На Х съезде РКП Ленин объявил о переходе 
к новой экономической политике (нэпу), 
первым шагом которой стала отмена 
ненавистной крестьянам продразвёрстки. 
Вместо неё вводился продналог. 



О замене развёрстки натуральным налогом

1. Развёрстка как способ 
государственных заготовок 
продовольствия, сырья и 
фуража заменяется 
натуральным налогом.



2. Этот налог должен быть меньше налагавшегося до 
сих пор путём развёрстки обложения... Налог 
взимается в виде процентного или долевого 
отчисления от произведённых в хозяйстве продуктов 
исходя из учёта урожая, числа едоков в хозяйстве и 
фактического наличия скота в нём.  



3. ...Процент отчисления от хозяйств середняков и 
маломощных хозяев для хозяйств городских рабочих и 
т.п. должен быть пониженным. Хозяйства беднейших 
крестьян могут быть освобождаемы от некоторых, а в 
исключительных случаях и от всех видов натурального 
налога. Старательные хозяева-крестьяне, 
увеличивающие площадь засева в своих хозяйствах, а 
равно увеличивающие производительность хозяйства в 
целом, получают льготы по выполнению натурального 
налога...



Коренные изменения в области 
промышленности 

•Отмена декрета о полной национализации 
промышленности.

•Некоторые крупные предприятия 
разрешалось брать частным лицам.

•Допускалось создание концессий с 
привличением иностранного капитала, 
смешанных акционерных обществ и 
совместных предприятий.    

Всё это требовало отмены принудительного труда



Результат денежной реформы

•Введение в стране 
твёрдой денежной 
единицы, 
обеспеченной 
золотом, — 
«золотого 
червонца», 
который высоко 
ценился на 
мировом рынке
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Социальная структура крестьянства в 1927 году


